LA 1.75 

Baiulos omnes iudices notarios actorum a mane 
usque ad vesperas, praeter necessarias horas come-
stionis et somni, sui copiam omnibus praestare 
praecipimus, officii sui partes petentibus omnibus 
praebituros, exceptis diebus nativitatis Domini, 
Pascalibus atque dominicis ac beatae virginis et 
apostolorum festivitatibus dedicatis, et ut iudices 
alii, qui annales erunt, se de audiendis et deciden-
dis quaestionibus nullatenus intromittant, sed de 
contractibus et instrumentis conficiendis per nota-
rios, prout est iuris et moris, pro scriptionibus et 
subscriptionibus suis tarenum unum, si libram auri 
unam contractus excesserit, alioquin dimidium re-
cepturi. Huic constitutioni salubriter providemus 
inserendum, ut iudices atque notarii infra hebdo-
madam a die, quo fuerant de scribendo rogati, in-
strumenta scribere teneantur, necessitate roganti-
bus imponenda, statutum pro scribendis et subscri-
bendis a curia Nostra salarium exhibere; ac poena 
dupli salarii constituti partibus, nisi, priusquam 
fuerint instrumenta conscripta, de non scribendis 
eisdem sub attestatione solemni renuntiationem 
emiserint, et iudicibus atque notariis imminente, si 
infra terminum praestitutum notarii sive iudices in-
strumenta non fecerint vel facta per eos non recol-
legerint, qui rogarunt. Ceterum si casu contigerit 
iudicem sive notarium prius in fata decedere, quam 

Wir verfügen, daß alle Bajuli, Richter und Akten-
schreiber von früh bis spät, mit Ausnahme der not-
wendigen Essens- und Schlafstunden, jedem die 
Möglichkeit bieten, sie zu sprechen, und allen, 
welche darum nachsuchen, die Leistungen ihres 
Amtes zur Verfügung stellen, ausgenommen an 
den Tagen der Geburt des Herrn, den Oster- und 
Sonntagen sowie den Festen der seligen Jungfrau 
und der Apostel. Die anderen Richter aber, welche 
für den Zeitraum eines Jahres eingesetzt sind, ha-
ben sich keineswegs in die Verhandlung und Ent-
scheidung von Prozessen einzumischen, sondern 
nach Recht und Gewohnheit nur um die Ausferti-
gung von Verträgen und Urkunden seitens der 
Notare zu kümmern . Für ihre Schriftstücke und 
Unterschriften sollen sie, wenn das Geschäft den 
Wert von einem Pfund Goldes übersteigt, einen 
Taro, sonst die Hälfte erhalten. Wir haben es für 
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Quellenanhang 
Der nachfolgende Text folgt der Ausgabe von H. 
Conrad, Th. von der Lieck-Buyken und W. Wag-
ner, Die Konstitutionen Friedrich II. von Hohen-
staufen für sein Königreich Sizilien (Köln 1973) 
S. 116ff. 

instrumenta sint, prout ad eorum quemlibet perti-
net, confirmata, decernimus, ut, si quidem partes 
supersunt vel ipsarum heredes, quarum rogatu 
contractus iterum valeant celebrare, per competen-
tes coercitionis modos, indictiones mulctarum vi-
delicet aut pignorum captiones, ad reficiendos 
contractus per baiulorum officium compellantur. 
Quae partes si forte defuerint, si quidem notarius, 
qui gesta conscripserit, integrae famae et opinionis 
exstiterit et manus eius, qui schedam conscripserit, 
nota sit aliis iudicibus atque notariis civitatis et 
loci, placet idoneorum testium, qui interfuerint, 
d uorum ad minus, iurata testificatione recepta per 
alium eiusdem loci notarium schedam eandem re-
cipi et instrumentum, prout est iuris et moris, ab 
ipso conscribi, a iudice, qui contractui seu negotio 
interfuisse se fatebitur, subscribendum vel ab alio 
iudice civitatis eiusdem, si forte exstiterit primus 
humana sorte sublatus. Qui tarnen rei agendae non 
se interfuisse describent, sed qualiter inter acta 
praemortuorum iudicum atque notariorum testium 
depositionibus roborata descripti negotii seriem se 
recepisse testentur. Ceterum ad hoc, ut baiuli ipsi 
cum personis sibi a Nostra curia deputatis et in dis-
pendium rei familiaris suis laborare dispendiis non 
cogantur, per sacros et speciales maiestatis Nostra 
apices, prout statutus quilibet pro tempore fuerit, 
statuemus eisdem in expensis annalibus sufficienti-
bus provideri. 

zweckmäßig erachtet, dieser Konstitution auch die 
Bestimmung einzufügen, daß die Richter und No-
tare gehalten sein sollen, Urkunden innerhalb 
einer Woche von dem Tag an gerechnet, an dem 
sie um die Abfassung ersucht worden waren, auf-
zusetzen; den Auftraggebern ist dabei die Ver-
pflichtung aufzuerlegen, die für Schriftstücke und 
Unterschriften von Unserem Hof bestimmte Ge-
bühr zu zahlen. Hierbei droht eine Strafe in der 
doppelten Höhe der festgesetzten Gebühr den 
Parteien, sofern sie nicht vor Ausfertigung der Ur-
kunden unter der förmlichen Erklärung, daß diese 
nicht abgefaßt werden sollen, ihren V erzieht mit-
geteilt haben, sowie den Richtern und Notaren, 
falls Richter und Notare innerhalb der oben fest-
gesetzten Frist die Urkunden nicht ausgefertigt 
oder von ihnen ausgefertigte Urkunden nicht von 
denen wieder an sich genommen haben, welche 

dies beantragten. Wir verordnen aber für den un-
glückseligen Fall, daß ein Richter oder Notar das 
Zeitliche segnet, bevor die Urkunden, wie es ei-
nem jeden von ihnen obliegt, bestätigt worden 
sind: Sofern die Parteien bzw. ihre Erben, auf de-
ren Antrag hin sie die Verträge erneut förmlich ab-
schließen könnten, noch am Leben sind, sollen sie 
durch geeignete Zwangsmaßnahmen, nämlich An-
drohung von Bußen oder Beschlagnahme von 
Pfandstücken, vom Amte der Bajuli zur Erneu-
erung der Verträge angehalten werden. Falls aber 
etwa diese Parteien nicht vorhanden sein sollten, 
der Notar jedoch, welcher die Register geführt 
hat, von unbescholtenem Ansehen und Leumund 
wäre, und die Handschrift dessen, welcher das 
Konzept abgefaßt hat, den übrigen Richtern und 
Notaren der Stadt und der Ortschaft bekannt 
wäre, so darf dieses Konzept nach Entgegen-
nahme einer beeideten Beglaubigung von minde-
stens zwei geeigneten Zeugen, die zugegen waren, 
durch einen anderen Notar desselben Ortes über-